

واکنش سفارت آمریکا به سخنان مقام آذری در مورد جانب داری آمریکا از ارمنستان

در پی انتقاد صریح یک مقام جمهوری آذربایجان از موضع آمریکا در مناقشه قره باغ، سفارت آمریکا در باکو اعلام کرد که این کشور همچنان خواهان حل مناقشه از راههای صلح آمیز است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : در پی انتقاد صریح یک مقام جمهوری آذربایجان از موضع آمریکا در مناقشه قره باغ، سفارت آمریکا در باکو اعلام کرد که این کشور همچنان خواهان حل مناقشه از راههای صلح آمیز است.

علی حسن اف، مدیر بخش سیاسی، اجتماعی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان، با انتقاد شدید از آمریکا گفته است که این کشور به عنوان یک عضو گروه میانجیگر مینسک در حل مناقشه قره باغ، همواره به سمت طرفداری از ارمنستان متمایل می شود.

براساس اعلام رسانه های آذری "تری دیویدسون" به عنوان سخنگوی سفارت آمریکا در باکو در واکنش به این سخنان گفت: آمریکا از تمام تلاشهایی که به حل مناقشه از راههای صلح آمیز کمک کند، حمایت می کند.

وی افزود: از دید آمریکا جمهوری آذربایجان و ارمنستان باید حل مناقشه از راه گفتگو را دنبال کنند.

بگفته وی آمریکا تلاش کرده است که با رعایت موازنه به گفتگوهای خود با هر دو طرف ادامه دهد.

دیدار اخیر اوباما با رییس جمهوری ارمنستان در حاشیه نشست واشنگتن و در حالیکه از جمهوری آذربایجان برای شرکت در این نشست دعوت نشده بود، موجب خشم باکو شده است.

از دید مقامات جمهوری آذربایجان اینگونه اقدامات آمریکا که مسبوق به سابقه نیز می باشد، طرفداری از ارمنستان است.

مقامات آذری تلاش لابی ارمنی را در جهت گیری سیاست های آمریکا در این خصوص موثر دانسته و معتقدند که موضعگیری آمریکا با جایگاهی که این کشور در گروه میانجیگر مینسک دارد، متناسب نیست.

گروه میانجیگر مینسک، متشکل از آمریکا، روسیه و فرانسه است که برای حل مناقشه قره باغ بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان از 18 سال پیش تلاش بدون نتیجه دارد .

سردی در روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا از ماهها قبل و در پی کمک مالی آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ و نیز انتقادهای وزارت امور خارجه آمریکا از وضعیت حقوق بشر در آذربایجان به سردی گراییده بود که در روزهای اخیر این وضعیت تشدید شده است.

آمریکا ماههاست که با اتمام ماموریت سفیر قبلی این کشور در جمهوری آذربایجان، سفیر جدید معرفی نمی کند.

پایان پیام.